UNIVERSAL-VIERGANG ||
EINACHS-SCHLEPPER |
. TYPEB-EF |

"."Besdiresbamg, Gebruuchsnn!estung und Ersnfzte;!!nste';ﬁ

'HOLDER GmbH GRUNBACH,‘;’*: B

_"‘MASCHINENFABRIK GRUNBACH BEI STUTTGART',_]V

.VVFERNSPRECHERVV i .
VENDERSBACH 453




Beschreibung und Gebrau'chvsdniei‘tung
zum Holder-Traktor, Typ EB-EF

- 1. Der Einachs-Schlepper besteht aus:

Motor mit Auspuffiopf und Vergaser mit Luftfilter, Kupplungsgehduse, Getriebegehduse mit Achstrichtern und
Bremsen, Werkzeugkdsten, Greiferréidern mit-Radverbreiterungen und StraBenlaufreifen oder Gummibereifung,
zweitelligem Betriebsstofftank, Lenkholmen und Bedienungshebeln.

2. Dieses Gerdt ist infolge seiner praktischen Konstrukiion und wegen der speziell fir den Holder-Trakior ent-
wickelten Anbaugerdte von ganz besonderer Vielseitigkeit. o o

3. Der zu Zehntausenden bewdhrte ventillose Zweitaki-Motor wird durch das eingebaute Turbogeblése gekihlt.
Seine Schmierung erfolgt automatisch durch das dem Betriebsstoff beigemischte Ol. Der Zondapparat mit von
auflen zugénglichem Unterbrecher ist im Schwungrad des Motors eingekapselt. Im Zylinderkopf des Fichtel &
Sachs-Motors befindet sich die Zindkerze. Beim Jlo-Motor ist auerdem noch ein Einspritzhahn vorhanden.

4. Der Motor ist am Kupplungsgehduse befestigt und durch dieses mit dem Maschinenkérper verbunden. Das
Kupplungsgehduse nimmt die Trockenkupplung auf, welche ein weiches Anfahren und Anhalten des Schleppers
gewdhrleistet. Die Kraft des Motors wird Gber diese: Kupplung auf das in dem geschlossenen Maschinenkorper
staubdicht untergebrachte, im Olbad und -auf Kugellogern laufende, durchweg gehdrtete Getriebe Ubertragen.

. Das ganze Getriebe ist staub- und 6ldicht eingeschlossen, um die Wartung und Schmierung auf ein Mindestmah
zu verringern. Der Deckel des Getriebegehduses ist gleichzeitig als Werkzeugkasten und bei einem Teil der
Maschinen fir die Aufnahme des Luftfilters ausgebildet. : '

5. Das Schaltgetriebe mit 4 Vorwértsgéngen und 1 Rockwartsgang wird durch den zwischen den Holmen befind-
lichen Gangschalthebel G mit einem nach oben ragenden Holzgriff betatigt. Auf dem linken Holm ist das
Schaltschema angegeben (siehe Abb. 154 F). ’

Geschwindigkeit im 1. Gang ca. 1,5 km/h {zum Tieffrdsen)
Geschwindigkeit im 2.-Gang ca. 2,5 km/h {zum Flachfrésen)

AChi’Uﬂg ! 7 Geschwindigkeit im 3. Gang ca. 4 km/h (zum'PﬂGgen, Hacken usw.)
Geschwindigkeit im 4. Gang ca. 8 km/h {fur StraBenfahri)
Nebenstehende Rickwartsgang © = ca.’1,5 km/h
Geschwindig-

keiten diirfen
nicht Uberschritten

werden!

Ein Ubertouren des

Motors kann Kurbel-

wellenbruch zur Folge
haben.

6. Am Quersteg zwischen den Holmen befindet sich -der Handbremshebel H mit Bremsausgleich. Er betatigt die
Innenbackenbremsen des Schleppers. -

7. Der Gummihandgriff C am rechten Holm ist drehbar.. Mit ihm I&Bt sich wechselweise beim Drehen nach links
einé Kupplung zum linken Greiferrad und beim Drehen nach rechis eine Kupplung zum rechten Gre‘Iferrod
betdtigen. Ein roter Zeiger gibt die jeweilige Stellung bzw. die Fahririchtungsénderung an. Diese Neuverung
{DRP a.) verbUrgt die -hervorstechenden lenk- und Fahreigenschaften des Holder-Traktors, sie err'nt')glich_t ein
automatisches Lenken und Wenden durch’ Motorkraft ohne Anstrengung des Bedienenden,

8. Unter dem linken Holm befindet sich der Kupplungshebel A mit Arretierungsklinke B zur Betatigung der Trocken-
kupplung (Anfahren und Anhalten). ‘



9. Un‘rer dem rechten Holm ist der Zuggriff F zum Auslosen der Holmenversfeiluhg Unfergebroch’r dariber der
Gashebel D fir die Betdiigung des Vergosers {Regulierung der Moiordrehzcehl}

10. An der hinteren Stirnflache des Moschmenkorpers befindet srch unter einem mit 4 Schrouben befesngfen Schutz-
deckel die-Zapfwelle mit Zahnrad zum Antrieb der Anbaufrése, der Anbaupumpe, des Anbaumdhers, der -
Riemenscheibe usw. Der Uber diesem Deckel befindliche Stecker und die unter diesem Deckel vorhondene
Scharnierklappe mit Zapfen dienen zum Einhéingen des Gerdterahmens, des Deichselrahmens und des “An-
héngewagens, i :

11. Die Inbetriebsetzung des Holder-Traktors erfolgt wie weifer unten angegeben. Es wird dringend empfohlen,
for die ersten Betriebsstunden einen Fachmann zuzuziehen, der von der Vertriebsstelle anzufordern ist.
Woadhrend der ersten Betriebsstunden kommen die meisten Bedlenungsfehler vor und die ‘Maschine konn dabei
mehr noileiden als in johrelangem Betrieb. .

Betriebsstoff und Vergasereinstellung beim Traktor mit Jo-Motor

12. Als Treibstoff wird ein Benzin- Olgemlsch benotigt. er empfehlen die Belmlschung eines Qualitdtsdles wie -
" Mobildl BB - Zweitakt, und zwar fir die ersten 20 Beiriebsstunden zum besseren Emlcufen des Motors auf -
18 Liter Benzin 1 Liter O, spater auf 20—25 Liter Benzin 1 Liter Ol.

Die Efnsfellung des Ve'rgasers am Jlo-Motor fur die ersten 25——30 BeTriebssiunde.l{dés Md‘ors ist folgende:
Hauptdise: 100.- / Nadelstellung: 4 {ganz oben) /‘ Luﬁregulierschroube 1% Mal gedffnet.
Nach den ersten 25~—30 Bemebssfunden (Emloufzen‘) Wll‘d am besten vom Fachmann, der Vergcser wie folgf

" eingestellt:
Houptduse- 95. / Nadelstellung: 2. / Luﬁ‘regulierschroube~ 1 Mal gedfinet.

Das Abstellen des Jlo-Motors .geschieht durch Offnen des Einspritzhahns. Wird das Zindkabel von der Zind-
kerze abgenommen, so ist es mit seinem Ende auf den Knebelstift des Emsprltzhohns zu stecken um eine
Schédigung der Zindonlage zu vermeiden.

Betriebsstoff-, Vergaserems?eaiung _ v
und wrchﬁge Merkpunki‘e beim Trm(?or mat Flch’?ei & Sc:‘.hs Motor - -

13. Bei.Ausstattung des Trdktors mit Fichtel & Sachs—Motor&

Als Treibsioff wird ebenfalls ein Benzin-Olgemisch befaéﬁg’f. Zur Beifnischung empfehlgn wir ein gutes Zweitakt-
Ol (wie z. B. -Maobilsl BB- Zwen‘okf) im Verhdltnis 25:1 (auf 25 liter Benzin 1 Liter Ol). Das cngegebenev Ge-
‘mlsch von 25 : 1 ist auch zum Einfahren zu verwenflen .

14. Der Fxchnel & Sachs Motor ist aufﬁerdem vom HersTel]erwerk zum Betrieb
A mit einer Mlschung von Benzin- und Traktoren- bzw Dlesel Kraftstoff. im Verhdltnis ] 1
freigegeben worden. Dieses Mlschungsverholfms ist fir reinen Sommerbetrieb gedochf Fur den Winterbetrieb
istje nach AuBentemperatur der Benzinanteil zu vergrobern.

15. Einen Betrieb mit reinem Trok‘roren bzw. Diesel-Kraftstoff missen wir strikie ablehnen.

16. For den Msschbehleb d.i. also Benzm und Traktoren- bzw Diesel-Kraftstoff im Verholtms 1 1, machen wir zur
Bedmgung, daB ’nochstehende Vorschriften becchfef Werden : :
1. Beigabe von O} zur Kmf’rsfoff Mlschung '

* Auch bei der Mischung Benzin-Traktoren- bzw. Benzin- Dlesel quf’rstoff im Verhdlinis 1 : 1 muf selbstver-

¥ sténdlich ein gutes Zweitaktél im Verhdltnis 25 : 1 beigefigt werden. Z. B. auf 12,5 Liter Benzin und 12,5 Liter
Traktoren- bzw. Diesel-Kraftstoff kommt 1 Liter Ol. Das angegebene Gemisch von 25 : 1 ist auch zum Ein-
fahren- zu verwenden, da ein feiteres Gemisch keine Vorteile: brmgt

2 Vergdseremstellung bei dieser Krdffsfoff -Mischung

al Dusennodelsfellung 3. Kerbe von oben.

b} Vergcserhauptduse 125, anstatt der. bei Benzmbemeb ubllchen Dise 115. Je nach der .vom Mo'ror ab-
geforderten leistung kann natirlich auch eine kleinere Dise notwendig werden. .



Ob die Disengrobe géénden‘ werden muB, sieht man daran, wenn bei Belastung der Auspuff nach einer
Laufzeit von ca. 5 Minuten 'starke” Rduchentwicklung zeigt oder wenn dei Motor im Viertakt lauft. In beiden
Fallen wird man die ndachstkleinere Dise -einbauen, bis beide Mangel nicht mehr auftreten, jedoch nicht
kleiner als 115, ’ : o ' '

‘3. Starten des Motors: Der Motor springt mit Traktoren-Kraftstoff-Mischung bei Normaltemperator bei leicht
gebffnetem Gasschieber und- reichlichem Vergasertupfen ohne weiteres an. ™ .

Bei einer Mischung mit Diesel-Kraftstoff springt der kalte Motor bei Normaltemperatur nur bei ganz reich-
lichem Vergasertupfen an. Auch der warmgelaufene Motor springt nur bei reichlichem Tupfen gut ‘an.

~ Bei sehr kalter Witterung'ist die Zuhilfenahme von Vergaserkraftstoff in jedem Falle notwendig. Man ‘muf
den Motor mit Benzin-Ol-Gemisch starten, warm laufen lassen und erst nach etwa 3 Minuten Betrieb auf
Trakioren- bzw. Dieselkraftstoff-Gemisch umschalten. Dies geschieht durch das Offnen des rechten Ventils am
groBben Kraftstofftank -und durch SchlieBen des linken Ventils am Kraftstofftank.

4. Verbrauch: Der spezifische Verbrauch liegt bei der Mischung mit Traktoren- bzw. Diese[kr'c:f’fsm‘off gegeniber
‘dem reinen Vergaser-Kraftstoffbetrieb 5—159, hoher. )

5. Zindkerze: Mit einem hoheren Z(Jndkeﬁ_enversc‘hleiﬁ muf insbesondere bei Diesel-Kraftstoff-Gemisch infolge
des hohen Schwefelgehaltes gerechnet werden. Es ist daher des &fteren zu prifen, ob der Elekirodenabstand .
noch das vorgeschriebene MaPB von 0,4—0,5 mm hat und notfalls ist die Kerze nachzurichten.

6. Motorwartung: Da infolge der Krafistoffbewirtschaftung in der Qualiiat der Diesel- und’ Trakioren-Treib-
stoffe auBerordentliche Unterschiede sind, besteht die Gefahr einer mehr oder weniger groBen Olkohle-
bildung im Verbrennungsraum am Kolben und in der Auspuffanlage. Es empfiehlt sich daher beim Nachlassen
der Leistung den Motor von einem Fachmann auf die Olkohleablagerung tberpriifen zu lassen. Unsere
Versuche, die sich Ober Hunderte von Stunden erstreckten, haben ergeben, daB bei schlechiesien Kraft-

- stoffen schon nach 50 Betriebsstunden eine Verkohlung festgestellt wurde. Die Verkohlung ist jedoch geringer,
‘wenn die Vergasereinstellung einwandfrei vorgenommen wird und vor allem, wenn Ober die vorgeschriebene

AT

\1{ ;/ Kraftstoffmischung von 1:1 nicht hinausgegargen wird.

7. Kraftstoff-Tank:* Der Kraftstoff-Behalter ist abgeieilt in einen grofen Behdlier (Fillung Benzin-Diesel- oder ‘
Benzin-Traktorenkraftsioff-Gemisch mit Ol-Zusaiz | :25, kurz genannt ,Betriebskraftstoff’) und in

5

ey

einem kleinen Behdlter. (Fillung: Benzin-Ol-Gemisch, kurz genannt ,Anlafbenzin”). ]P >Fohr1ri.chrung
gesehen fullt man bei der linken Einfulléffnung in den kleinen und .bei der rechten Einfﬂlloffﬁung in den
grofen Behalter ein. :

17. Wahrend der ersten 20 Betriebssiunden fahre man zur Schonung des Motors-langsam und mache ge_leg?n'ﬂich
- eine kurze Betriebspause. Bei diesem Einfahren dirfen nur leichie’ Arbeiten verrichtet werden. Sorgfdltiges
Einfahren des Motors ist von gréBter Bedeutung fir seine Lebensdaver.

18. Ol und Krafistoff dirfen keinesfalls gesobnder"r in den Tank gefillt werden. Wir empfehlen die Anscho‘ffun.g
eines Gefésses in dem die Mischung vorgenommen wird. Einfillen des Kraftstoffes in den Tank nur durch ein
Sieb. Der Tank soll héchstens bis 1 Finger breit unter die Wélbung gefullt werden.

Inbetriebnahme

. ]9; AnlaBbenzin (mit Olzusatz) in den kleinen, linken Teil des Krafistofftankes, - -
Befriebskrafistoff (mit Olzusatz) in den groberen, rechten Teil des Kraftsiofftankes einfillen.

20. Bei Normaltemperatur rechtes Kroftstoffventil (grober Tank mit Betriebskraftstoff) 6ffnen. Bei sehr kalter
Witterung linkes Kraftstoffventil {kleiner Tank mit Anlafibenzin) &ffnen. Gangschalthebel in Leerlaufstellung
bringen.: 4 ’ .

21. Kupplung durch Ziehen des langen Hebels A unter dem' linken Holm ausricken. Der kleine. S'per_rhebel B
schnappt dabei selbstdndig in eine Raste ein, ‘wenn man ihn beim Ziehen des langen Hebels nicht mit anfaBt.

22. Der Drehgriff am rechten Holm wird so eingestellf, daB der rote Zeiger nach oben weist, damit beide Rad-
kupplungen im Eingriff stehen. . o

23. Zum Anwerfen des Fichtel & Sachs-Motors in kaltem Zustand wird der Gashebel D am rechten Holm etwa %
‘'seines ganzen Weges gedifnet. Der warmgelaufene Motor dagegen springt bei richtiger Leerlaufeinstellung
bei geschlossenem Gashebél (ganz nach links gedricki) sofort an. v - o
Zum. Anwerfen des Jlo-Motors -wird der Gashebel D % seines ganzen Weges nach rechts gedffnet.

24. So lange auf den Tupfer am Vergaser driicken, bis Betriebsstoff Uberlduft.



’

25. Beinr Fichtel & Sachs-Motor den Starterhebsl niederdricken bis clie" Starterrdder zum. Eingriff kjomm_en, dann
‘ruckartig herunterreiBen und den- Starterhebel in seine "Ausgangsstellung zurickbringen.

26. Beim Jlo-Motor Anwerfriemen im Sinne des Uhrzeigerganges vorne am Motor auf die Rolle wickeln. Auf der
rechten Seite (Vergaserseite) sich mit einem Fup gegen die StoBstange unier dem Motor stemmen und den
“Anwerfriemen schnell und mit kréftigem Ruck abziehen. Das Abziehen des Riemens von der linken {Auspuff-
topf-)Seite ist gefdhrlich, weil der Anwerfriemen tber die Rolle abgezogen wird und nach oben schlégt,
wobei man getroffen werden kann. ' - :

27. Nun schaltet man einen der 4 Vorwdrisgénge am Schalihebel G ein, zieht Kupplungshebel A mit Klinke B an,

©laBt beide zusammen langsam los, worauf sich die Maschine in Bewegung seizt, wéhrend man nach Bedart
mehr Gas gibt. Der Zeiger an der Welle des Drehgriffs C muf dabei auf. Fahrt geradeaus (Zeiger nach oben)
gestellt sein. : N ’

28. Wenn sich einer der Géinge nicht einschalten 168, so wird nur kurz an den Holmen kréftig nach einer Seite
gedrickt. Beim Schalten darf keine Gewalt. angewendet werden, weil sonst die Zahnrdder im Getrishe not-
. leiden. Auch darf der Gangschalthebel G keinesfalls bei eingerickter Kupplung betétigt werden.

.Es wird empfohlen, sowohl Anfahren, >Gcmg schalten, Halten als auch das Wenden mit dem Drehgriff auf
freilem Feld zu Uben, bevor zur eigentlichen Bodenbearbeitung. geschritten wird.

29. Beim Einricken der Kupplung zum Anfahren wird die -Klinke B zusammen -mit dem Kupplungshebel A
- angezogen und beide zusammen langsam losgelassen. Der Zeigefinger zieht die Klinke hierbei. mit an. Beim . -
Auskuppeln zum Anhalten zieht man nur den Kupplungshebel, -ohne die. Klinke zu . berthren.. Die Klinke -
schnappt dann selbsténdig ‘in die Halteraste ein ‘und hdlt die Kupplung ausgeriickt,

30. Der -Motor verarbeitet Traktoren-Treibstoff-Benzingemisch- bei kalter WiﬁerUng und leichter Arbeit nicht ein-
wandirei. Es wird empfohlen in diesem Falle den Benzinanteil an dem Gemisch zu erhéhen.

31. Auch ist beim Betrieb mit Traktoren-Treibstoff  zu beachten, daB kurz vor Beendigung ‘der Arbeit, d.h. vor
dem Abstellen des Motors das Ventil des grofien Tahks geschlossen und dasjenige des kleinen gedffnet wird,
damit der Motor mit. Benzin ausl@uft. Wird dies versaumt, so springt der ‘Motor schwer an, weil sich noch
Traktoren-Treibstoffgemisch im Schwimmergehduse des Vergasers befindet. Dieser Treibstoff muB dann durch -
einen unter dem Schwimmergehduse befindlichen Hahn -abgelassen werden. '

32. Das Abstellen des Moiors sofl in jedem Fall durch Driicken -auf. den Kurzschlubknopf bei knapp gedfinetem
Yergaser erfolgen. Dies hat den Vorieil, daB das .Motorinnere mit einer unverbrannien Kraftstoffmischung an-
gereichert wird. Das in der Mischung enihaltene Ol benetzt” Zylinderlaufbahn, Plevel, Kugellager usw. und
schitzi sie so auch bei einer léngeren Standzeit vor Rastansatz. _ ‘ ;

33. Fur die Uberwfnferung des Motors ist zu beachten:
1. Den in der Schwimmerkammer verbliebenen Mischkraftstoff durch den Benzinhahn unfer dem SChWimer-

gehduse ablassen. )
. 2. Benzinhahn am grofen Tank zu-, am kleinen Tank aufmachen.
3. Motor anwerfen und Gashebel auf Halbgas stellen. .
- 4. Ansaugéffnung am Olbadfilier durch einen’ Lappen verschlielen und gleichzeitig den KurzschluBknopf dricken
bis der Motor zum Stillstand kommt. e - , .
Durch diese MaBnahmen erreicht man, daP die inneren Teile des Motors eingedlt werden -und damit gegen
Rost geschitzt sind. : ’ T - o

Lenken und Wenden

34. Das Lenken der Maschine bei der Strafenfahrt, sowie das Wenden am Ende des Ackers, i.sf durflw'die ein-
gebaute patentierte Drehgrifflenkung und die Vers’rellméglid_‘nkeit'der Holmen trotz des verhdlinismaBig hohen

Gewichts der Maschine GuPerst einfach.

35. Anfanglich verfahre man folgendermafen: :
Am Ende’des Ackers anhalien {auskuppeln durch Ziehen des langen Kupplungshebels A),
gleichzeitig sofort Gas wegnehmen, damit der Motor nichi rast, v . N
Holmen durch- Ziehen des Hebels F in Tiefstellung bringen, - o
Motor auf héhere Drehzahl bringen, Maschine hinten hochheben, .
langsam  einkuppeln und gleichzeitig Drehgriff ganz nach rechts oder ganz nach links durchdrehen (dcdyrch
fangt die Maschine automatisch sofort an zu wenden). . ’
Nach beendeter Wendung Drehgriff auf Fahrt geradeaus (Zeiger nach oben) bringen.
Bodenbearbeitungsgerate wieder einsetzen -und gleichzeitig mehr Gas geben.
Holmen wieder hochstellen. A




- 36 Ist man darir‘l gelbt, kann- das Wenden db_ch Shne anzuhalten erfolgen, indem ‘man schon einige Meter vor
" Ende des Feldes die Holmen in Tiefstellung bringt, 'weniger Gas gibt, die Arbeifswerkzeuge hochhebt und
gleichzeitig den Drehgriff betatigt. . : -
37. Es ist éehr darauf zu achten, daf® der Motor nicht mit UberméRigen Touren |duft. Dies ist insbesonders wé‘:hrepd
der Einlaufzeit zu beachtén, bedingt auch einen unnétig hohen Beiriebsstoffverbrauch.

38. Bei beschrankten Raumverhdlinissen empfiehlt es sich, zum Wenden den Rickwérisgang einzuschalten. Dadurch
- heben sich die Anbaugeréite automatisch aus dem Boden. (Beim Frésen verboten s. Nr. 61.)

Arbeitsgeriite

39. Der Gerdterahmen wird mit dem Traktor folgendermaBen gekuppelt:
Der Stecker an der Gabel unfer dem Holmensegment wird hochgezogen und durch Drehen nach Jinks fest-
gehalten. Dann wird der Geréterahmen in den Scharnierzapfen (unter der Zapiwelle) eingehdngt und nach
oben gedrickt, bis der Stecker im oberen Loch eingeschoben werden kann. :

40. In diesen Geraterahmen 1&Bf sich der Grindel einsetzen, an welchen der Pflug oder der Haufelkdrper oder
der Kartoffelroder angebracht wird. Der vordere Zapfen am Grindel wird hierbei in das an der Héhenver-
stellung des Gerdterahmens vorgesehene Loch gesteckt, die Maschine an den Holmen ndch unten gedriicki,
bis der durch einen Exzenterhebel zu betdtigende Stecker in das Loch der hinten am Grindel angeschweiBten
Platte einsthnappt. ' '

41. Am Gerédterahmen befinden sich 2 Kurbeln, wovon die eine zur Regulierung des Tiefgangs und die andere
zur seitlichen Regulierung dient (beim Pflug: Schnittbreite; bei der Hacke: Abtriftregulierung in hdngigem
Geldnde). Beim Gerdterahmen neuerer Fertigung dient ein Moment-Verstellhebel zur seitlichen Regulierung.

Aulerdem ist dieser Gerdterahmen 10 cm langer, dadurch wird ein besserer Gewichtsausgleich beim Schlepper

mit Dieselmotor erreicht.

42. Der am Grindel vorgesehene Stellhebel mit Handgriff, welcher in die Rasten des gezahnten Bogens einschnappt,
hélt den Pflug, Héufelkdrper usw. in der thm gegebenen Lage fest. Insbesondere beim Pflogen ist auf eine
richtige Einstellung des Pfluges beziglich Schnittbreite -und Neigung zu achien. Der Pflug ist richtig eingestellt,’
wenn der Schlepper ohne Mitwirkung des Bedienungsmannes die Firche entlang l&ufr. Der Pflug mufy mittels _

9

des Stellhebels so eingestellt werden, dafi er geno‘u'senkreéhf zum Boden steht, wéhrend die Maschine mit
einem Rad in der Furche 1&uft und demzufolge schrdg steht. : N

43. Beim vPﬂGgen missen die Ré’:der.in Breitspur stehen und sofern mit Stahl-Greiferradern gearbeitet wird, diese
zur Erhdhung der Zugkraft mit Radverbreitérungen versehen sein. .

44.-Beim Arbeiten mit der Hacke ist zu beachten, daB sowohl die an der Querschiene befestigien Werkzeuge als
auch die beiden Stitzréder symmetrisch zur Mitte angeordnet sind und gfeichen'Tiefgong haben.

45. Die orilichen Veerhdlnisse entscheiden, ob man beim Hacken mit oder ohne Radverbreiterungen und in Breit-
oder Schmalspur féhrt.

46. Der Anhii»n.gewagen und der Deichselrahmen werden in der gleichen Weise mit dem’ Schlepper verbunden
wie der Gerdterahmen. o : : :

47. Vor_denj Anbringen der Anbaufréise und Riemenscheibe wird der Zapfwellenschutzdeckel durch Ldsen der
4 Muttern abgenommen (Sicherungsscheiben nicht verlieren!) und Anbaufrdse oder Riemenscheibe aufgesteckt
und festgeschraubt, nachdem zuvor die Platte am Anbaugerdt sorgfdltig gereinigt und bei der Anbaufrése
der Blechschutzdeckel abgenommen wurde: 4 : '

48. Wenn die Handhabung ermidet, dann. liegen Fehler in der Bedienungsweise vor. Man nitze die Moglichkeit
der Helmenverstellung und die Drehgrifflenkung richtig aus, stelle die Bodenbearbeitungsgerdte richtig ein,
pllege den Kleinschlepper und seine Anbaugeréte sachgeméf und verwende ausschlieBlich nur guten Betriebs-

stoff und erstklassiges OF,

49. Der Holder-Traktor verkérpert jahrzehntelange Erfahrungen. Konstrukteure und Praktiker haben in jahrelanger -
Zusammenarbeit das Beste in Qualitdt, Leistungsféhigkeit, Vielseitigkeit und einfacher Handhabung erreicht.

Reinigung, Instandhaliung und Schmierung ’

50. Die Maschine kann infolge. ihrer 8- und staubdichten. Kapselung mit Wasser” abgewaschen .werden. Zu Rost-
bildung neigende Teile sind einzufetten. Beim Waschen und bei Regenwetter ist darauf zu achten, daf kein
Wasser in den Tank oder Vergaser und Luftfilter gelangt. ' :

10



51.

52.

53.

55.
56.

57.

Schhmierplan: L taglich (nur bei Konuskupplung’j / M alle 200 Stunden Olstand kontrollieren:
' P2 OlablaBschrauben, jéhrlich einmal Olwechsel, (bei M 2,51 bei N 2,51 einfullen)

Régelmdﬁige Pilege des Lufifilters ist -f0r die Lebensdouef'und.LeiSfungsféhigkeif des Motors von groBter Be-
deuiung. ‘ S :

Bei A'usstcxﬁung' mit Filzkegelfilter ist eine tdgliche Reinigung wichtig. Filterdeckel mit Filzkegel herausnehmen.
Filz auseinanderziehen und leicht ausklopfen. Auch Staub aus Fllfergehause entfernen. (Defekter Filzkegel muf
sofort durch neuen ersetzi werden.) - . ~ :

Bei Austattung mit Olbadfilter ist der Olstand oﬁ noch?usehen und bei grofbem Stoubanfoll durch frisches Ol
zu ersetzen. (Siehe Wartungsanleitung fir Mann- Olbodluﬁnlfer) . o

Fir Motorschaden, die auf Un;erlcxssung der Lufifilierpflege zuruckzufuhren sind, wird keine Garantie Uber-
nommen.

Der Auspufftopf ist etwa dlle 6 Moncn‘e abzuschrauben und zu reinigen. Dabsi sind d:e Auspuffschllfze am

Moforenzylmder bei hochsieshendem Kolben zu entruben.

Be| der grindlichen Reinigung der Maschine kontrolhen‘ man |ewe|ls auch den Olstand im Getriebegehduse.
Zu.diesem Zweck befindet sich rechts unter dem Werkzeugkos’ren eine Kontrollschraube (M}. Bei genau waag-
rechi stehender Maschine muB an dieser Stelle Ol ausireten. Ist dies nicht der Fall, so mup vom gleichen O,

welches auch dem Betriebsstoff beigemischt wird; nachgefillt. werden. -

. Nach 500—1000 Betriebsstunden muB das Ol des Getriebegehduses abgelassen werden. Zu diesem Zweck

befinden sich unten am Maschinenkérper 2 OlablaBstopfen (P). Man wartet einige Stunden, bis das alte Ol
restlos abgelaufen ist und filli 5 Liter frisches Motorendl ein. (An beid_en Oleinfullstopfen [N u. M] je 2,5 Liter.)

Der Motor wird durch das dem Beiriebsstoff beigemischie Ol automatisch geschmiert,

For die Obrigen beweglichen Teile wie Gssténge, Hebel, Holmenverstellung, Kugelgelenke und Drehgrxffe
Spindeln am Gerdterahmen usw. Jenugen von Zeli zu Zeit einige Tropfen Ol.

Gilt nur noch fir Maschinen” mit Konuskupplung An der. rechten Seite des Kupplungsgehéduses befindet sich
unter dem Tank ein Federdeckeldler (L), welcher zur Schmierung des Kupplungsringes dient. An_dieser Stelle
muB vor jeder lnbe\‘rlebnohme und nach’ jeweils 3—4 Stunden Arbeit mit der beigegebenen Olkanne ge--
schmiert werden.




) Der HOLDER- Einachsschlepper ist laut ErlaB des. Bundesverkehrsmnnlsterlums vom 10. Okiober 1949 nicht zulassungs-
pflichiig. Dieser Erlaf) nuufe’r
»Der HOLDER- Emochsschlepper ist ein IcndWIrTschaﬁhches Universalgerdt, das zu den in DA zu § 18 Abs, 2
. StVZO Abs. 4, Abschn, @, bereits aufgefihrien Arbeitsmaschinen gehort. Fr ist als solcher nicht zulassungspflichtig,
auch nicht bei Verwendung mit Anhéinger.
Zur Mn‘fuhrung von Ein- oder Zweiachsanhéngern auf offenﬂzchen Straben ist ein Fohrerschein der.Klasse 4
erforderlich.” ' ‘

Storungen und ihre Ursachen

Jede Maschine wird vor dem Versand léngere Zeit auf dem Prifstand einer strengen Kontrolle unterzogen.
58. Motor springt nicht an:
1. Ist Betriebsstoff im Tank? Ist Ventil am Tank gedffnet?

2. Wenn beim Niederdrijcken des Schwimmerknopfes kein Betriebsstoff fropff, dann_ist die Zuleitung verstopft.
Abhilfe: Den unter dem Treibstofftank befindlichen Benzinfilter herausschrauben und reinigen, evil. auch
das unten am Schwimmergehduse des Vergasers ongebrachte Sieb reinigen.

-3 st der Goshebel zu weit oder zu wenig gedffnet?

4. Ist der Anwerfrlem@n im richtigen Sinne ctufgerckeh‘?

&. Ist die Zondkerze in Ordnung? Sie soll an der Stelie, wo der Zindfunke Uberspringt, sin rostbraunes. Aus-
. sehen” haben. Der Abstand zwischen den Elekiroden muP 0,5 mm betragen. Um festzustellen, ob regel-
. maBig Zindfunken Uberspringen, legt man die herausgeschraubte Zindkérze auf den Zylinderkopf und

dreht den Motor mit dem Anwerfriemen bzw. mit dem Starterhebel. Springt der Funken im Innern der Zond-
kerze Ober, so ist dieselbe verrubt oder der Isolierkérper gesprungen. | Im ersten Falle wird die Zindkerze
mit der im Werkzeugkasten beigegebenen S’rahlbursie gereinigt, im zweiten Falle mu® die Zundkerze durch
eine neue erseizt werden.

'

13

6. Wenn der warme Motor patscht, dann kann Wosser im Betriebstoff vorhanden sein, nach léngerer Be-
nitzungsdaver aber auch Spatzindung vorliegen. Im ersten Falle wird das Schwimmergehduse mittels des
" darunter befindlichen Hohns entfleert, im zweiten Falle ist die ZOndung frisch einzusiellen, was aber nur
von einem Fachmann vorgenommen werden soll (siche beiliegende Bosch- Anleitung). Auf.keinen Fall darf
die Befeshgungsschroube Welche sich in der Mitte der Unferbrecherplatte .am Zindapparat befindet, gel®st
werden. . _

7. Wenn Betriebsstoff aus dem Schwimrmergehduse rinnt, dann schlieBe man' den Betriebsstoffhahn, &ffne
das Schwimmergehduse durch Abschrauben des Deckels, schiebe den Schwimmerkorper auf der Schwimmer-
nadel tiefer, bis dxe Feder in die Kerbe emschnoppi und dricke erforderhchenfo“s die Feder eiwas fester
zusammen.

59. Wenn die Kupp[ung rutscht, die Maschine also bei schnell laufendem Motor nicht durchzieht, dann stelle man
die Kupplung nach, indem-man  den gelochten Bigel links am Benzintank um ein Loch nochsfellf Das Drahtseil
muﬁ be| emgekuppelfer Kupplung etwas locker sein!

Verschiedenes
60. Beim Betrieb mit Traktorentreibstoff ist die gleiche Zindkerze Bosch DM 145 T1 zu verwenden.

61. Wenn man beim Benitzen des Rickwdrtsganges mit viel Gas anféhrt, hat der Schlepper das Besfreben
hinten zu steigen. Man sei daher vorsichtig, wenn man zum ersten Male rickwarts fahrt. Beim Frésen ist die
Benutzung des Rickwdrtsganges, weil gefdhrlich, sTrengsfens verboten wenn nicht der Frosschwonzom‘rleb
vorher ausgekuppelt wurde. '

62. Die Getriebeschaltung der versch|edenen Gcmge darf kemesfolls ohne vorheriges Auskuppeln betétigt werden,
auch ist das Schalten wdhrend der Fahri”zu unterlassen. Man. fahrt VIelmehr gleich mit- dem gewinschten
Gang an.

63. Die S’rosz’ronge unter dem Motor schiitzt diesen vor dem AufstoBen. An ihr ‘kénnen Zusatzgewichte befestigt
werden, z. B. beim Arbeiten mit dem Drehpflug. Auch belm Schieppen wird: die Zugleistung durch ein solches
Zusatzgewicht erhoht.

é4. Damit die Greifer der Radverbreiterungen ,,cxuf Lucke" stehen, missen von den 4 Holfern 2 in die Greifer der
Huup’rrcder eingesteckt werden. -




65. Bei der Fahrt auf der S’rrcﬁ’)e missen die Laufrelfen aufgelegr oder Gummlrctder benufzt werden Diese be-
wiihren sich ‘auch beim Frasen Und Ielchieren Hackarbeiien.

6. Beim Anwerfen des kalten Mofors W|rd der Schwimmerkopf solange niedergedriickt, bis Betriebsstoff Uber-  «
Iduft. Bel besonders warmer Witterung springt ein betriebsheifer Motor ungern an. o
Abhilfe: Gashebel auf Leerlauf zuriicknehmen. Zindkerze ausschrauben und den Ablaufhahn unten am Kurbel-

gehduse des Motors 6ffnen. Motor an der Anwerfscheibe bzw. Starterhebel mehrmals durchdrehen,
' ' damit kihle Luft durch Kurbelgehduse und Zylinder gefuhrt wird. Vor dem Anwerfen Hahn schlieBen
und wenig Gas geben Evil. kalte Zindkerze einschrauben.

. 67. Bei Beanstandungen am Schlepper oder an den Anbaugerdten setzt man sich stets zuerst mit dem zustdndigen
‘ HOLDER- Stufzpunkf oder HOLDER-Kundendienststelle in Velbmdung

68. In honglgem Geldnde wende man stets bergan.

69. Wird der Klemschlepper als oriliche Krafiquelle mit Riemenscheibe verwendei so mub er standfest abgesteifi
werden. :

70: Von Zeit zu Zeit, vor allem aber nach den ersten 20 Be’rrlebssfunden mUssen sémtliche Schrauben nochgezogen
werden, insbesondere am Zylinderkopf, an den Greiferrédern, Achsmchtern und am Holmenlager.

71. Zur Vermeidung von Stdrungen an der Kupplung zwischen Motor und Getriebe ist es unerlaBlich, beim
Anfahren die Arbeitsgerdte wie Pflug und Frase zuerst aus dem Boden zu heben, bevor eingekuppelt wird.
Auch soll der Motor belm Einkuppeln auf nicht zu hoher Drehzahl laufen.

72. Bei jedem Briefwechsel, sowie bei jeder Ersatzfeilbestellung sind unbedingt die auf dem am Kupplungsgehduse
bzw. Werkzeugkos’fen angebrachten Typenschild ersichtlichen Bezeichnungen cnzugeben

73. ‘Anhéngewagen

Das Fahren mit Anhéngewagen geschieht auf eigene Gefahr. Die Anhdngewagen missen mit vom Fihrersitz
aus zu be’rcn‘lgenden gut wirkenden Bremsen versehen sein.

74. Bei beladenen Anhéngewagen muf ‘vor dem Beginn eines starken Gefo]!es angehalten und auf den 3. Gang
zur(ckgeschaltet werden. Keinesfalls darf beim Befahren von starken Gefdllen die Kupplung ausgerickt oder
gar der Gangschalthebel auf Leerlauf gebracht werden, -

4 : T ‘ ‘ | : E 15

75. Anbaufrdase . _
Diese ist mit einem eigenen Kupplungshebel versehen. o
. 76. Das Schutzdach mub so emges‘rell’r sein, doB es mit seiner ganzen unteren Kom‘e 2—3 cm Ober dem Boden
streift. :

77. Der Tiefen- Reguherschuh laft 5|ch durch Ziehen des unter der Schutzhaube rechts neben dem Rohr befind-
lichen Hebels betatigen.

78. In das kleine Gehé&use zwischen den Fréswerkzeugen ist des ofteren Feft mit etwas Ol gem|schf durch den
hiefir vorgesehenen Stopfen mit Vierkant einzufillen.

79. Beim Arbeiten mit der Frése ist streng darauf zu achten, daf® man immer genigend Entfernung von der Frés-

" walze hat; so darf insbesondere beim Wenden nicht zu nahe an die Fraswalze herangetreten werden. Beim

Wenden mufi der Frasenfihrer den ihm durch die Holmen gewiesenen Abstand von der Frédswalze einhalten.

* Er mub beim Wenden den Frasschwanz nicht ziehen, sondern vor sich herdriicken. Die eingebaute Drehgriff-

lenkung ist beim Wenden unbedingt zu benitzen. Bei der Befoérderung der Frase von einer Arbeitsstelle zur

anderen ist der Frésantrieb auszukuppeln. Auch ist das Fahren scharfer Kurven beim eingesetzten Frasschwanz

zu unterlassen, um nicht den Tiefenschuh unter der Schutzhaube zu verbiegen. Weiter ist darauf zu achten, daB

der Frasschwcnz Immer vollsténdig bestickt ist,-daB also verbogene oder abgebrochene Werkzeuge umgehend
ausgewechselt werden, um eine Uberbeonspruchung der anderen Werkzeuge zu vermeiden.

80. Bei irgendwelcher Arbeit an der Fraswalze muB unbedmgt zuvor der Motor abgestellt werden.

81. Die FcHrgeschwindigkei’r beim Frasen héngt von der gewinschten Arbeitstiefe ab.
Der Holder-Traktor ist mit zwei Frasgéngen ousgestah‘et der ‘erste Gang insbesondere zum Tieffrésen und der
zweite Gong zum Flachfrésen. .

82. Zum Wenden stellt man die Holmen in Tiefstellung, hebt die Frése langsam hoch; nimmt Gas weg und beniizt
den Drehgriff. Die Maschine wendet dann von selbst. 'Nach der Wendung setzt man den Frasschwanz unter
. gleichzeitigem Gasgeben wjeder langsam ein. Fin plotzliches Ausheben hmfer[oﬂf eine Mulde, zu schnelles
Einsetzen wirft eine Erhdhung auf oder drosselt den Motor ab.

83. Zwischen Fréswerkzeugen und Frésgehduse eingewickelie Pflcnzenfeule missen des &fteren. entfernt werden,
um einem Festsitzen der Fraswelle und einem Verschlei des Frasgehduses vorzubeugen. Man benitzt hierzu
moglichst nicht die Hand, sondern einen Haken oder dergleichen.



84. Der Motor muf unbedingt abgestellt werden, wenn die Fraswalze nachgesehen und gereinigt-werden soll
und Werkzeuge auszuwechseln sind. Auch wenn die Kupplungen an der Maschine und an der Anbaufrise
ausgekuppelt sind, so kann doch durch ein Versehen oder durch die Erschitterungen des Motors eine der -
Kupplungen eingeschaltet werden und die plotzlich rotierende Fraswalze dem Fihrer héchst geféhrlich. werden.

'

'

Gewdhrléistung

Fur die Gediegenheit von Arbeit und Werkstoff wird unter Ausschlu aller- weiteren Anspriche, inshesondere
Ersatzlieferung und Ersatz von mitielbarem oder unmittelbarem. Schaden, in der Weise Gewdhr geleistet, daB,
Teile, die nachweislich ‘infolge fehlerhaften Werkstoffes oder mangelhafter Ausfihrung schadhaft oder unbrauchbar
geworden sind, nach Wahl der lieferfirma- nach ihrer frachtfreien Einsendung an das Werk ausgebessert oder

B

ersetzt werden. Der Versand solcher Teile erfolgt unfrei. und auf Gefahr des Empfdngers.

Die Gewdhrleistung ersireckt sich auf ,
34 Jahr for Motor, Maschine und Zusatzgerdte,

jeweils gerechnet vom Tage des Abgangs im Werk.
Von der Garantie- bzw. Ersatzpflicht sind ausgeschlossen Zindapparate, Zindkerzen, Kugellager, Fréashaken, Frés-
federn, Gummiteile sowie Beschédigungen, die durch fahrlassige oder unsachgemdBe . Behandlung der Maschine,
durch Verwendung schlechten Oles oder Treibstoffes oder durch mangelhafte Reiniging des Luftfilters entsiehen.
Verwenden Sie nur: v

Original Holder-Ersatzteile fir Méschine und Gerdte

Original Fichtel & Sachs-Ersatzteile fir Fichtel & Sachs-Motoren

Original Jlo-Ersatzteile fiir Jlo-Motoren.

Sonst erlischt jeder Garantieanspruch|

17

Bei ErdanteibbestebOungen bitie beachten!
' 1. Stets Or.igiﬁol Holder-Ersatzteile verlangen. |

2. Bestellungen sind immer an den zustdndigen Stitzpunkt oder Kundendienststelle zu richten.
Bei jedem Briefwechsel, sowie bei jeder Ersatzteilbestellung sind unbedingt die auf dem am Kupplungs-
gehduse bzw. am Werkzeugkasten angebrachten Typenschild ersichilichen Bezeichnungen anzugeben.

3. Ersatzteilaufirdge gefrennt von anderen Angelegenheiten halten.

4. So deutlich wie moglich schreiben. Genaue Bezeichnung des gewinschten Teiles. Bildnummer und Be-
stellnummer angeben, sofern Bild- und Bestellnummer nicht gleichlavtend sind. In Zweifelsféllen Muster

senden.
5. Angabe -der Stickzahl.

6. Gewunschie Versandart angeben mit genaver Anschrift.
Bei Bahnversand Sidtionsbezeichnung nicht vergessen.

7. Bei Einsendung defekter Teile Anhdngezettel mit Angabe des Absenders anheften.
8. Der Sendung stefs einen Lieferschein oder ein Bestellschreiben beifigen. .

9. Ist Rickgabe der alten 'Teile'erwﬁvnsch’r, dieses bitte cngeben,i sonst erfolgt Verschroitung.

10. Nachfolgende Preise sind freibleibend und nur als Richtpreise anzusehen.

Anspruch auf Garantie bestebt nur bei Verwendung von Original-Holder-Ersatzteilen
bzw. Fichtel & Sachs- oder Tlo-Ersatzteilen bei den Motoren




"r’ur Motaren Ermteteiee m@t foeqende ’/%egeeung

1. Fiir den Fichtel &. Sachs-Motor

Garantieanspriiche sind unter Einreichung der Gewéhrscheine direkt an Firma Fichtel & Sachs, Schweinfutt,

zu richten.

Ersatzteile sind bei den Erscn‘zfelllagern der.Firma Fichtel & Sochs zu. beznehen, siehe . ncxchfolgende Adlessen

~Ort N ame Strabe Fernruf
Berlin SW 29 Alfred G. May Gneisenaustr. 96 667091
Bielefeld Fritz Wittich G.m.b.H.~ Hallenstr. 10 642 51 /53
Bremen " Claus Lange, Obering. - Altmannstr. 26 477 8i
Frankfurt am Main Heinrich Hornschuch jr. Landgrafenstr. 8 74004
Hamburg 39 Eberhard Hamm Ulmenstr. 39 520275
Hannover Herm. Warlich . Heinrichstr. 30 21264
Koln a. Rh. " Math. Reins Dreikénigenstr. 28 33769
Minchen Chr. Braun Gabelshergerstr. 11/0 21421
Nornberg Ant. Palkoska, Ing. Munkerstr. 7 45898
Schweinfurt Robert Witschner Luitpoldsir. 13- 2877
Stuttgart - N Carl Holzwarth -~ Hospitalstr. 33 90847
Wirzburg - Alfred Schumann ‘Herzogenstr. 13 3063

Bei irgendwelchen Fragen, die den Mofon befreffen wende man sich am besten an eine anerkannte Sachs-

Mofor Kundendienststelle.

2 Fur den Jlo Motor

Ersctz’rellbes’rellungen for Jlo- Moforen sind d|rek1‘ ‘an uns zu richten.
Sehr w1chhg ist dabei, daB Sie uns, auber der genaven Bestell-Nr. die vollstéindige Aufschrift des Typenschildes
am Motor und des Typenschildes am Maschinenkdrper mitteilen.

19

20




'

" Ersatzteil-Preisliste fir HEB-EF* |

124 ¢

DIN 137/B 10

Motor-Einzelteile F& S-Motor siehe Seite 51

Jlo-Motor  siehe Seite.65

. . Abmessung in mm - Stiick Preis
Bild-Nr. -Nr. 9 *
Bl Nr . Bestell-Nr. Benennung des Teils Verwehdungszweck |ieMasdhins| DM
A. Motor
— E 101:F Fichtel & Sachs-Motor ohne Ver- P
‘ gaser und ohne Démpfer F &S Stamo 3601 1 .|AufAnfrage
E 101! E 101 Jlo-Motor ohne Ansaugstutzen und :
C : Dampfer E 400 1 Auf Anfrage
E10la Bing Al 1/22 Vergaser zum Jlo-Motor B 26—
E101b N 8501/1 Bowdenseil zum Vergaser - 1,52 2255lang 1 —85
‘E 101 ¢ N 8502/1 Bowdenspirale zum Vergaser 259 21251ang 1 2.
E 101 d N 8504/2 Létnippel : . 35x1,5x6 lang 1. —A40
E101e N 8503/1 Endholse . 6 x 14 lang 2 —15
E 101§ £ 101§ . kompl. Gashebel 14-al . 5.30
E10lg -E101g kompl. Gas-Bowdenzug 1 3.50
E 101 p N 1801/7 Dichtung Fiber 151022 1 —.15
E 10l g DIN KR*1401/M 10x] Benzinablafhahn. M10x1 1 2.50
E 118 E 118 : Démpferkopf ) 1 7.50
“E 119 E 119 Dé&mpfermantel mit Boden u. Stijize 1 8.50
E 121 E 121 Dampfereinsatz ohne Muttern fUr Jlo-Motor ] 6.30
E 123 N 1865/5 Dichtungsschnur 5 x 340 lang 1 - —25
E 124 DIN 439/M 12 niedere 6-kt.-Mutter Mi12 . 3 .—15
E 118124 | E 118/124 Dampfer kompleit . 1. 23—
E 124c E124c Dampferstitze bei Fichtel & Sachs-Motor 1 1—
E 124d DIN 601/M 10x35 Sechskantschraube M 10x35 . 1 . —30
E Federscheibe B 10 . ] —.05

21




. : g Abmessung in mm Stick Preis
Bild-Nr. -Nr. g
ld-N Bestell-Nr Bem.annung des Teils Verwendungszweck jeMaschine| DM .
B. Kupplung ‘

E 125 E 125 Kupplungsgehduse nackt ‘ Konuskupplung 1 54—

E 125G E125G Kupplungsgehéuse nackt Scheibenkupplung bei
: Fichtel & Sachs-Motor 1 49.50

 E125M E125M Kupplungsgehduse nacki Schieibenkupplung bei
Jlo-Motor ] N 49.50
E125a E125a : Papierdichtung 1 —.30
E125b DIN 939/M 12x35 Stiftschraube M 12x35 3 —.30
E125¢ DIN 555/M 12 Sechskantmutter M 12 4 —.10
E 125d DIN 137/B 12 Federscheibe B 12 3 —.05
E125e DIN 601/M 12x50 Sechskanischravbe M 12x 50 2 —.30
E125+¢ DIN 127/A 12~ Federring A 12 4 —.05
E125h DIN 938/M 12x35 Stiftschraube M 12x35 - 2 —.30
E125Z E 1257 ) Zwischenflansch bei Scheibenkupplung ] 42 —
E 126 E 126 Kupplungswelle mit Hebelstift bei Konuskupplung 1 3.60
E 1267 E 1267 Kupplungswelle bei Scheibenkupplung 1 2.70
E 1277 E127Z Hebelstift bei ” F & S-Motor 1 —.70
E127M E 127 M Hebelstift . bei " Jlo-Motor 1 —70
E 127 a E127 a Ruckholfeder i . bei Scheibenkupplung 1 2.40
E 128 N 5001/5 Beilegring 33x2059 4 —.15
E128a DIN 94/6x35 Splint 1. 6x35 1 —.04
E 129 £ 129 ‘Kupplungsgabel " bei Konuskupplung 1 5.40
E 1297 E 1297 Kupplungsgabel bei Scheibenkupplung 1 7.50
E129a N 5406/36 . Spannstift . 6x32 - 1 —20
E 130 DIN 94/4x35 Splint 4x35 2 —.04
E 131 E 13 Schleifring 1 b—
E 132 E 132 Schmierfilz 85 %12 2 —.10
E 133 E 133 Schmierrohr R 447 x 233 lang 1 1.50
E 134 DIN 2952 A/R%~}iMl|  Rohrwinkel 900 R % Nr. 90 1 .60
E 135 E 135 Zugtederdler R34 o —.30
E 136 DIN 2968/R 34”1340 Sechskantkappe R %~ Nr.300 1 —.30
E 137 E 137 Typenschild 2 x 40 1 —.35




26

. L . Abmessung in mm Stick - Preis
Bild-Nr Bestell-Nr. Bénennung des Teils Verwendungszweck {eMaschine| DM
E 138 DIN 86 A/M 6x10 Halbrundschraube M 6x10 4 —.06
E 138a " DIN 1476/3,5x10 - Halbrundkerbnagel 35x10 5 .03
E 139 E 139 Nabe 50 2 x 29 1 6.70
E 13%9a 6007 Kugellager 35x62x 14 1 7.25
E139b E 139b Druckscheibe 62x5 1 3.90
E 13%¢ E139¢ Hilse 0,6 x Plat, 952 1 1.95
E J13%9d E 139d Distanzrohr 0Ix1x18 1 —.75

- E 140 - E 140 Konusglocke ' 1 18—
E 140G E 140G Kupplungsnabe bei Scheibenkupplung 1 25.40

F & S-Motor
E 140M E 140M Kupplungsnabe bei. Scheibenkupplung 1 25.40
- Jlo-Motor
E 1407 E140Z Rundmutter 32 & x 12 - M 16x 1,5 bei Scheiben- 1 1.95
. : kupplung F & S-Motor
E 1400 E 140 a Rundmuiter 32 & x 12 M 22 x 1,5 bei Scheiben- 1 1.95
. kupplung Jlo-Motor 7|~
E 140b E 140b Federscheibe ‘3Bx2WBF 4. DIN 137 1 —.15
E 140c E 140c¢ Scheibenfeder bei Scheibenkupplung 1 —25
' . Jlo-Motor éx6

E 141 E 141 Innenkonus . ] 19.40
E 141 Z E 1417 komplette Kometkupplung - K 4,5 6 Federn 1 34.40
E 142 E 142 Kupplungsbelag 35x4x153 - 1 7.15
E 143 N 5504/15 Hohlniet 4x15 8 —.04
E 144 62027 Kugellager 15x35x% 11 1 3.50
E 145 E 145 Kupplupgsfeder 75 lang 1 1.80
E 145a DIN 933/M 6x15 Sechskanischraube M éx 15 6 —.07
E 146 a DIN 127/A 6 Federring Ab 6 —03
E 146 E 146 Federteller 1 1.30
E 147 E147 Federbeilage 60 x 47 & x 1—2 4 —20
E 150 E 150 Schutzbiigel mit Strebe. . 1 10.80
E 152 DIN 558/M 12x25 Sechskantschraube M. 12 x 25 I —20
E 153 DIN 127/A 12 Federring A 12 6 —.05
. 25




. ) . Abmessung in mm Stiick Preis -
Bild-Nr. -Nr.
ild-Nr Bestell-Nr Bexjennung des Teils Verwendungszweck e Maschine DM
€. Kdrper und Getriebe
E 155 E 155 Haupikérper : 1 187 —
E 1586a E 156a Vorgelegewelle . ' 1 86.—
E 157 E157 Doppelzahnrad klein 25/20 Z 81 & x 32 lang ] 40—
E 158 DIN E 471/A 36 Seegersicherung . A 36 1 —75
E 159b E159b B Doppelzahnrad grof 47/337 - 108 & x 33 lang 1 54 —
E 140 DIN E 471/A 30 Seegersicherung - U A 30 1 —.A40
E 156 a-160| E 156a—160 Vorgelege komplett 1 192—
E 161 6305 Kugellager ' 82x25 T x17 2 520
E 162 N 5001/17 Beilegring 61,8 x48 & 1 —.10
E 162a N 5002/15h Abdeckring 61,8x3052 1 —.15
E 163 E 163 - Kegelradwelle : 1 55—
E 163 a 6306 N Kugellager 72x 302 x 19 1 9.50
E 163b - N 5020732 Sprengring 80x70 & 1 1.50
E 164 - DIN E 471/A 30 Seegersicherung A 30 1 —.A40
E 165 N 5001/34 Beilegring - 798x723" 2—3 —.15
£ 166 NP 8008 Pratze 16 x4 %22 lang 2 -—20
E 146a DIN 558/M 8x15 Sechskantschraube M 8x15 2 —.10
E166b DIN 127/A 8 Federring : A8 A =04
E 167 E 167 Schalirad grofy 33/27 Z . 1 63—
E 148 E 168 Schaltrad klein 22/14 7 1 39.80
E 169 E 169 Klingwalzenkranz 1 550
E170a E170a Ritzelwelle 16 Z 1 54.30
E 171 6206 N Kugellager 82x 30 x 16 i 540
E 171a N . 5020/28 Sprengring 68,5x 5859 1 1.50
E 172 DIN E 471/A 30 Seegersicherung A 30 1 —40
E.173 N 5001/17 Beilegring 61,8 x 48 & 1 —.10
E 174 "DIN 6505/62x30x12 Simmerring 62x30 7 x 12 1 3.30
E 175 DIN 939/M 14x30 Stiftschraube M 14 x 30 1 —A40
E175a | DIN 939/M 14x75 Stiftschraube M 14x75 4 —50
E 175b DIN 555/M 14 Sechskantmutter M 14 . 12 —.15
E175¢ DIN 137/B 14 Federscheibe B 14 8 —.06
o7 .
. . . Abmessung in mm Stiick Preis
Bild-Nr. Bestell-Nr. Benennung des Teils Verwendungszweck ieMaschine| DM
E175d" N 8022/14 wellenformiger Spannring 14°S 8 —.08
E175e E 1756 Sechskantmutter mit Fiberdichtung M 14 x16 hoch 4 —.70
E 176 DIN 939/M 10x28 Stiftschraube . M 10x 28 20 —.25
E176a .| DIN 555/M 10 Sechskanimuiter. M 10 20 —.12
E176b DIN.127/A 10 Federring A 10 20 —.05
E 177 E 177 Zahnrad fir Rockwéirtsgang 66 & 1 16—
E 178 £ 178 Buchse 30 x 25 &' x 30 lang ] 2.50
E 179 E 179 Lagerzapfen 25270 lang ‘ 1 525
E179b E179b Korkstopfen 28x27 & x 17 lang 1 —20
E 180 N 5001/7 Beilegring 40 x 25,5.& 4 —.06
E 180a DIN 94/5x70 Splint : 5x70 g ] —.04
E 181 E 18] Tellerradwelle } nur zusammen' 30 & x 217 lang 1 23.20
E 182 E 182 Tellerrad lieferbar 138,92 & x 65 lang - 1 86.—
E 183 N 5408/60 Spannstift S 8x 60 . 1 - —.25
E 184 E 184 Schaliritzel 157 58,5 x 43 lang 2 38—
E 186 6304 Kugellager 52x209 x15 -4 4.20
E 187 - N 5001/12 Beilegring 518x 42 & 1) —.15
E 188 E 188 : Zwischenradwelle 359 x 218 lang 1 24 — 5
E 18%2a E18%a “Zwischenrad 49/16 Z 164,59 x70 lang 2 85— i
E 191 E 191 Distanzrohr : 5l x35& 1 1.95
E 194 E 194 Anlaufscheibe 45x202 2 4.15
E 197 a E197a- Zapfwelle 350 339 lang . ] 20.20
E 199 6206 Kugellager 62x30x16 1 5—
E 199b N"5001/17 Beilegring 618x48 9 - 1 —.10
E 200 N 5002/15 Abdeckring . 618x30590 1 —.40
E 201 N 1850/11 KM-Ring, rechtsdrall 47x302 . 1 —.95
E 202 E 202 Zentrierdeckel 85 1 4.75
E 202 a E202a Papierdichtung 859 1T - —.15
E 202b DIN 87 A/M 6x20 ~ Senkschraube M éx20 4 —.07
E203 | E 203 Zahnrad 257 81 & x 25 lang 1 18— -
E 203 a DIN 304/6x9 Scheibenfeder 6x9 1 —.25
E 203b N 8022/18 wellenférmiger Spannring 188 ] —.25
E 203c - E 203c¢ Rundmutter M 18 <295 %15 lang - 1 1.95

28



Stiick

30

. . o . Abmessung in mm Preis
Bild-Nr. -Nr.

ild-Nr Bestell-Nr. Benennung ('jies Teils ‘ Verwendungszweck ioMaschine| DM
E 204 TE 204 - Flanschdeckel ( 1 7.75
E 206 E 206 Falle 1 420
E 207 E 207 Bolzen 152130 lang 1 —95
E 208 DIN 94/4x25 Splint 4x25 - 2 —.04
E 209a DIN 2952 A 4/R34” Olemfullwmkel R %" Nr.92 1 —35
E 210 DIN 2968/R 147 Olstopfen R 44” Nr.291 3 —35
E 211 211 . Olfcngrohr mit Loffel 1 4.50
E211a E 211« Mutter M18x 1,5 SW 27 x 6,5 hoch 2 —A40

D. Achstrichter und Bremse
E 212 E 212 Achstrichter, rechis 1 45—
E 213 E 213 Achstrichter, links 1 “45—
E212b E 212b POpIeI’dIChTUﬂg : 2 —.50
E 214 E 214 Hauptwelle 46 322 lang 2 21—
E 215 6208 Kugellager 80x 40 %18 4 7.95
E215a DIN E 472/J 80 Seegersicherung J 80 2 2.40
E 216 . E 2]6 . Flachkeil 12x8x 50 lang 4 —45
E217a E 217 Zahnrad 50Z 204 & 2 4275
E 218 E 218 Unterlegscheibe 50x192 4 —A40
E 219 DIN 935/M 18 Kronenmutier M 18 4. —.40
E 220 DIN 94/4 x 40 Splint 4x40 4 —.04
E 221 E 221K Deckscheibe bei KM-Ring 106 & 2 475
E 221 E 2218 Deckscheibe bei Simmerring 106 & 2 475
E221a E21a Papierdichtung 106 & 2 —15
E 222 DIN 6503/62 x 40 Simmerring 62 x40 x 12 2 1.50
E 22a N 1850/16 KM-Ring, rechisdrall 58 x40 & 1 1.10
E22b N 1850/17 KM-Ring, linksdrall - 58x409 ] 1.10
E 223 N 5002/35 Abdeckring 79,8 x 40,5 & 2 -—10
E 223a N 5001/35 : Beilegring . 79,8 x 65 & 4 —.10
E 224 DIN 86 A/IMéx20 |  Halbrundschraube M 6x20 8 —.07
E 224q DIN 127/A 6 Federring A6 8 —.03
E 225 E 225 Nabe - 145 & 2 13.75
29




. ‘ . Abmessung in mm Stiick Preis
Bild-Nr. Bestell-Nr. Benennung des Teils Verwendungszweck ie Moschine DM
E 226 T E 226 Bremstrommel 267 & 2 4.70
E 227 E 227 Stiftschraube M 14x 23 8 — 40
E 227 a £ 227 niedere Mutter M4 . 8 —.12
E227h DIN 555/M 14 Sechskantmutter M 14 8 —.15
E 227 ¢ DIN 137/B 14 _ Federscheibe . B 14 ‘ 8 —.06
E 227d N 8022/14 wellenférmiger Spannring 14 'S i 8 —.06
E22e N 5120/3,5 Halbrundkerbnagel 35%x10 10 | —06
E 228 E 228 Bremsbolzen 16 & x 48 lang i 2 —.80
. E 229 E 229 Bremsschlssel 259 2 415
E 230 E 230 Hebelstift 12 2 —45
E 230a N 5404/24 - Spannstift S 4x24 2 =000
E 231" ‘DIN 94/6 % 35 - Splint " 6x35 2 —.05-
E 232 E 232: Bremsring 1712 2 9.75
E 233 E 233 Bremshelag 90x655x4 st. 4 1.50
E 234 N 5504/12 Hohlniet 4x12 28 —.04
£ 235 N 1602/8 Bremsfeder 34 lang 4 . —40
E 236 E 236 Federhalter ca. 80 lang 4 —.40
_ E. Gefriebeschaltung : ,
E 253 E 253 Schaligabelachse : 20 & 231 lang : 1 2.50
E 254 DIN 558/M 8 x 40 ' Sechskantschraube M 8 x40 i ] —.15
E 254a DIN 555/M 8 Sechskantmutter M 8 ‘ 1 —.08
E 255 £ 255 Schaltgabel, hintere : 1 8.40
E 256 £ 256 ) Schaltgabel, vordere i ] | 870
£ 257 N 801410 Kugel : N (15%) 2 —.28
E 258 N 1601/16 ‘Druckifeder . 27 lang 2 —.30
E 259 DIN 9474 % 28 Splint i 4x28 2 —.04
E 240 E 280 Schaltkulisse i 90x655 4 st ] 1.50
E 260 a DIN E 147176 x 12 Kegelkerbstift KS 1 Pobxl 1 ~.10
E 261 DIN 558/M 8 x 15 Sechskantschraube M 8y 15 2 —.10
E 262 DIN 137/B 8 ,Federscheibe B8 2 —.04
E 263 E 243 "Schalifinger : 1 750
: 31
. . . Abmessung in ‘mm. . Stick Preis
Bild-Nr Bestell-Nr. Benennung des Teal§ " Verwendungszweck |eMoschm§ DM
E 264 N 5406/22 Spannstift S6x22 1 —.10
E 265 E 265 Schiebewelle 16 & 475 lang | 2.50
£ 266 N 1830/5 Filzring 16 5 st 2 .15
E 267 E 267 Haube N 1. —.40
"E 267 g DIN 86 A/M 6x 10 Halbrundschraube a M 6x10 2 —.05
"ET267 b DIN 127/A 4 Federring A 6 2 —.03
E 268 E 248 ‘Schaltnapf 359 44 lang 1 425
'E 268 a N 5406/30 Spannstift - S 6x30 | —.10
E 268b E 248b Schaltarm v 7125 x 10 x 140 1 —.75.
E 268 ¢ DIN 558/M 8 x 20 Sechskantschraube M 8x20 2 —.15
E 268d - DIN 127/A 8 Federring A8 - .2 —.03
E 268.¢e E 268e Kugel far ‘Schaltarm 22 I x 50 lang 1 1.80
£ 2681 DIN 555/M 12 Sechskantmutter . M 12 1 —.10
E 268¢g N 8022/12 wellenférmiger Spcmnrmg 123 ] —.05
E 269a E 269 a Schalthebel 1 ?—
E 269b E269b . - Kugeldeckel ] —.45
E 269c DIN-86 A/M 6x 15 Halbrundschraube M 6x15 2 —.05
E 2692d DIN 127/A 6 Federring A b 2 —.03
E 2691 E 269 Gummistulpen | 90 lang 1 4.9
E 269 ¢ E 269 g Schaltstange 12 & 980 lang 1 2.80
E 269 h E 269 h - Beilegescheibe 26 x 131 75 st. 1 —03
E 269i DIN 94/4 x 20 Splint 4x20 1 —.04
E 269k N 131711 a - Holzgriff | -—95
F. Lenkung ,
E 270 E 270 ' Lenkgabelachse 25@220 lang 1 1.80
E 271 DIN'553/M 8x 12 Gewindestift M 8x12 2 —20
E 273R E-273R . 1enkgabel, rechts ] 10.—
E273L | E273L ! Lenkgabel, links ] 10.—
E 273a E 273d ' Anlaufblech 2. 1.20
E 273b DIN 662/4,9 x 11 Linsenkopfniet 49x11 4 —.05
SE274 ] N 16402/12 Zugfeder 3 x20 & & 65 lang ] —.45

32




34

s AN o i ' T Abmessung in mm Stick |, Preis
4 Bild-Nr. Bestell-Nr. Benennung des Teils Verwendungszweck ieMoschine| DM
E 275 -~ DIN 601 Mu/M 8x65|  Sechskantschraube M 8x65 2 . —25
E 277 "N 5001/4 1 Beilegring - 35x25L 6 . —04
E 281 E 281 Schubgabelwelle 20 © 220 lang - 1.50
-E 282 E 282 Schubgabel B ] 9—.
E 283 E 283 Kurbelwelle 309 112 lang | 1575
E 284 . E 284 Buchse " 45 42,5 lang ] 575
E 285 DIN 87 A Senkschraube M 5x15 ‘ 3 —06
E 285a E 285a Korkstopfen - 18x1515 lang | ] - —06
E 286 E 286 Kardangelenk mit Vierkantloch . . 1 18—
E 287 E 287 Kardangelenk mit 2 Rundloch 1 15—
E 288 N 5404/24 Spannstift S 4x24 4 —05
E 289 E 289 Vierkantwelle . 12 7 115 lang 1 —65 ¢
E 290 E 290 Drehgriffwelle mit V[erkcm‘rohr
und Zeiger- 129 1 4.45
E 292 £ 292 Holmenloger | 29—
E.292a E292a | Papierdichtung 205x 112 1 - =30
E 293 DIN 2968/R 34~ Olstopfen R %" Nr.291 1 —i45
E 294a E 294 a Papierdichtung 395x205 ] —.50
E 296 E 296 Werkzeugkasten mit Use : 1 44.25
E 298 DIN 558/M 8 x 35 Sechskanischraube M 8x35 6 . —20
E 298 a N 8022/8 wellenférmiger Spannring 8 S 6 —.03
E 298b N 1801/5 Fiberdichtung 15x89 4 —.07
E 302 E 302 Deckel zum Werkzeugkasten ] 1.85
£ 303 E 303 Scharnierstift 52 ] —.35
E 303a E 303 a/b VerschluBdeckel . 1 225
E 303c DIN 558/M 8 x 20 Sechskantschraube M 8x20 2 —15
E 303d E 303d Kabelfthrung 3129x127,5 - ] —.30
E 303e DIN 137/B 8 Federscheibe B8 . 1 —.03
G. Benzintank >
E 304 E 304 TankstiUtze ' ‘ ] 6.60
E 304 A E 304 A Tankstitze fir Fichtel & Sachs-Motor 1 6.60 -
E 305 E305DIN558/MBx15|  Sechskantschraube M 8 x15 C 4 — 15'
33
. . ) . Abmessungen-in mm Stiick Preis
Bild Nr. Bestell-Nr. Benennung des Teils Verwendungszweck fe Maschine i
E 305a DIN. 127/A 8 Federring A8 4 —03
E 306-313 | E 306-313 Kraftstoftrank komplelf ohne Tank- ‘

. deckel . 1 36.80
E 311 N 7507/1 Einfolisieb 2 1.20
E 312 N 7506/39 Tankdeckel K %] 2 270
E 314 E 314 Spannband 660 x 20 x 1,25 st. 2. 1.30
E 3l4a E 3l4a Bolzen 12220 long 2 —40
E 314b - E 3l4b Bolzen mit Gewinde 12 7 20 lang 2 —60
E 314c DIN 83/M 6x40 Zylinderschraube - M 6 x40 _ 2 —25

E 315-327 | E 315-327 Kraftstofthahn komplett ) f S 20.20
E 315 E 315 .Filtergehduse 1 8.75
E 317 £ 317 Filterschraube M 18x1,5 1 575
E 317 a N 1803/13  Lederdichtung 24x 18 1 —04
E 318 E 318 Filtersieb 12 & & 50 lang 1 —.80
E 319 E 319 . Ventilspindel 8 43 lang 2 —.95
E 320 E 320 Stopfbichse 129 8 lang 2 —.50
E 32] E 32 Packungsring Kork 11,5x62x10 -2 —.25
E 322 E 322 Uberwurfmutter M 16x1,5 2 —.95
E 323 DIN E 1475/4 x 36 Knebelkerbstift 4x36 2 —.12
E 324 E 324 - Dichtring Kork 15x8 %2 2 —06 -
E 325 E 325 Halter 71 20x 6,5; 60 lang 1 T—
E 326 DIN 558/M 8 x 25 Sechskantschraube M 8.x2 1 —20
E 327 . DIN 127/A 8 Federring A8 1 —.03
H. Helmen
E 330 E 330 Segment 1 17.25
E 331 . E 331 Stecker 22 & 70 lang 1 1—
E 332 - N 5124/37 o Kerbstift KS 4 6 70 lang 1 —.25
E 333 E 333 Gelenkbolzen 455 1082 lang 1 10.50
~ E 334 E 334 Sicherungsblech 2 —.80
? E 336 DIN 87 a/M 8x 15 Senkschraube M 8x15 4 —12
E 337 E 337 - Querbolzen 252 103 lang 1 1.05




3640 364

01f 345
,V \ 101e

2694k

365 287 366

346 376 57he 347
763

375
/.\-—;,- .

24

U SED

e I
B 339 040K

X
<
- _
S
i e
fes
[}

35,
. N . » Abmessung in mm Stick Preis’
Bild-Nr. Bestell-Nr. Benennung des Teils | Verwendungszweck e Maschine OM
E 338 DIN 558/M10 x 20 Sechskantschraube M 10 %20 mit Spitze ] —.15
E 339 E 339 o Holmenkopf : ’ 1 29—
E 340 £ 340 - Holmenrohr, rechts ] 11.20
£ 340a E 340 a Holmenrohr, links, ohne E 370 1 11.10
E 340 k E 340k Holmen verschweiﬁt, E 339—340 q, :
' . E 350, E 370 1 59—
E 341 E 341 Stellbolzen . 224 105 lang 1 1.40
E 342 E 342 ' Stellhebel 7118 x 8; 187 lang ] 250
E 343 - DIN- 94/8 x 50 Splint 8 x 50 . 1 —.07
E 344 E 344 Sechskonfschraube M8 SW 14 33,5 lang ] —25
E 345 E 345 Zugstange o 8 & 1210 lang 1 275
E 345a E 345a Zugstangenfihrung 7120 x6,5; 30 lang 1 —70
E 346 E 346, Federhaken 50 40 lang 2 —40
"B 348 N 1602/10 - Zugfeder 152 80 lang 1 —40
- E 350 E 350 Traverse Izj 40 x 8; 350 1ang | 2
E 351 E 351 Schaltschild 48 x 28 ] —.50
E 352 N 5120/35 ‘Halbrundkerbnagel 3,59 10 lang 1 —03
E 361 E 361 . Handgriff, links 40 & 125 lang ] 2.40
E 361 a E 361 Handgriff, rechts 42 & 125 lang ] 250
£ 362 E 362 Drehgrlffkoppe - 402 19 lang ] 2.40
E 363. E. 363 Holmenkappe 38 19 lang 1 240
E 363 a N 5306/32 - Spannstift L 6x32 i —.15
E 364 E 344 " Drehgriffrohr 352 140 lang 1. 2.90
E 365 E 365 Drehgriffwelle, kurz - 12 220 lang 1 1.06
E 366 "N 5306/36 Spannstift S.6x36 1 —15
E 370 E 370 Handhebelhalter ] 3
E 371 E 371 Handhebel : . 1 -~ 80
E 372 k372 Verstarkungsplatte 45x12 2 ~ —20
E 373 ~ E 373 Klinke . LZ125x10x 85 1 1.40
E 373a DIN 60/5x 20 Halbrundniet 5x20 2 — 04
E 374 E 374 klejner Bigel * 10 breit 1. — 15
E 374a E 374a “grofer Bigel 15 breit 3. —.40
E 374b DIN 94/5 x 28 Splint 5x28 3 —07




. . . Abmessung in mm Stick Preis
Bild-Nr. Bestell-Nr. Benennung des Teils Verwendungs=weck e Maschine DM
E 374c " DIN 94/4 x 20 Splint . ’ 4x20 g ] —.04

. E 375 N 850174 Bowdenseil fur Kupplung A 2,54 1945 lang ] 1.30
E 375a N 8501/4 Bowdenseil fir Bremse 2,59 2550 lang | 1.50
E 376 N 8502/4 Bowdenspirale fur Kupplung 3,59 1420 lang ] 1.80
E 376R N 8502/4 Bowdenspirale fir Bremse, rechts -| 3,59 970 lang I 1.50
E 3761 N 8502/4 " Bowdenspirale fur Bremse, links 3,5 990 lang ] 1.50
E 377 N 8505/13 d Nippel for 252 4 —70
E 378 N 8503/4 Endhilse 72 14 lang 6 - —40
E 378a E 378a kompletter Kupplungsbowdenzug 1 520
E 378b E 378b kompletier Bremsbowdenzug ! 7.40
E 379 E 379 Widerlager 1 —A40 .
E 379a DIN 87 A/M 8x 15 Senkschraube M 8x15 1 —.10
E379b DIN E 1471/6 x12 Kegelkerbstift 6x12 KS ] —10
E 381 £ 381 Zahnbogen mit Winkel und Auge [ 410

£ 384-385 £ 384 — 385 Bremshebel mit Zapfen 71 20x 6,5 i 10.75
E 384a E 384 a Beilegscheibe 26 x 13 2 — 04
E 384b DIN 94/4 % 20 Splint 4x20 ] —04
E 385a E 3850 Seilrolle 30 8 lang 1 1.25
E 385h DIN 660/6 x 20 Halbrundniet 6x20 2. —04
E 385¢ E 385c¢ Bremsklinke Z118x8; 70 lang 2 —.90
E 386 DIN E 1471/6x 12 Kegelkerbstift 6x12 2 —12
E 386a DIN 660/6 x 25 Halbrundniet 6x25 ] C=06
E 386b DIN 125/6,4 Scheibe 64 ] —.10
E 387 E 387 Torsionsfeder 1,5 st 1 —.25
£ 388 DIN 601 Mu/M 8x2%|  Sechskantschraube M 8x 25 2 —.15
£ 388b DIN 127/A 8 Federring A8 2 —.03

I. Réder
_ Greiferréder .

E 405-408 | E 405— 408 Greiferrad komplett : : 2 56.30
E 405 E 405 Greiferradreif 7140 x8; 2111 lang 4 15.70
E 406 E 406 Creifer 50 x'5; 123 lang 24 —.40

37

38

25386
385c 387 385

N




Abmessung in mm

Stlck

Preis

Bild-Nr. . Bestell-Nr. Benem'wng des‘Teils Verwendungszweck e Maschine OM
E 407 .E 407 © Speiche 7135 12; 310]cmg 12 1.65
E 408 E 408 Nabenscheibe 246x80 2 5.65
i E 409 E 409 Radkappe 150 & 2 1.20
LY Radverbreiterungen )
E 410/406/416! E 410/406/416 Radverbreiterung mit Greifer,
Winkel und Mitnehmer 2 28.80 *
E 410 E 410 Verbreiterungsreif 7140 x 10; 2100 lang 2 11.80
E 406 E 406 Greifer . 4 50x5; 123 lang 24 —.40
E 416 E 415/416 Winkel und Mitnehmer wa) 35%8 8 1.65
E 417 E 417 Hakenschraube 10 8 1—
E 418 N 1601/50 Druckfeder 18 lang 8 —25
E 419 | DIN 315M 10 Flogelmutier M 10 8 —30
E 417-419°| E 417/419 Hakenschraube komplett 8 1.55
' Laufreifen
E 4217422 E 421/422 Laufreif mit Laufreithalter 2 17.85
E 421 £ 42] Laufreif 2140 x 10 2540 lang 2 12.25
£ 422 E 422 Laufreifhalter Z3135x8 173 Icmg 6 1.20
E 417-419 | E 417/419 Hakenschraube komplett é 1.55
Fir Gummibereifung . : B
E 430 E 430 Scheibenrad 5,00 Fx 18 - fur Reifen 7.00x 187 AS'| 2 | Tagespreis”
K. Werkzeug und Zubehér
E 434 10351/58 Wagenheber 1 15—
E 434 DIN 130/SW 9/11 GabelschlUssel SW 9x11 1 1.50
E 437 DIN 130/SW 14/17 GabelschlUssel SW 14x17 1 1.95
E 438 DIN 130/SW 19/22 GabelschlUssel SW 19 x22 1 2.70
E 438¢ DIN 894/SW 27 Gabelschlissel SW 27, 1 270
£ 439 N 9007 MagnetschlUssel 1 —.40
E 440 N 9005 Vergaserschlissel 1 1.10
39

40

o L"Lf'? vv .::t':;:

Lkl+8 v,
GH 1@55 '




42

. " Abmessung in mm Stiick Preis
Blld'Nr. Bestell-Nr. Benennung des Teils Verwendungszweck ieMoschine DM
E 44] E 441 Anwerfriemen 25 breit 2 410 .
E 442 N 9002/22 Steckschlissel fur Zondkerze SW 22 1 1.10
£ 444 N 9030 Handhammer ' ca. 400~g 1 3—
E 445 N 9020 Stahlbirste . 1 1.10 -
E 446 N 9040 Olkanne 1 410
E 448 N 9035 Schraubenzieher 6 breit 1 3—
E 449 E 417/419 . Hakenschraube komplett 1 1.55
E 450 DIN 555/M 14 Sechskantmutter M 14 ] —.15
E 451 N 8022/14 wellenformiger Spannring 145~ ] —.06
E 452 DIN 94/5x 28 Splint 5x28 - 1 —.04
E 453 ' Gebrauchsanleitung vu. Ersatzteilliste 1 —
L. Luftfilter und Leitungen . :
E 806 E 806 Lasche 20x4; 68 |g. bei Jio-Motor 1 —.75
E 806c E 806c ) Lasche 20x4 ; 2201g. b.F&S-Moior 1. 175
E 806 a DIN 601/M 8 x 20 Sechskantschraube M 8x20 1 —.15
E 806b DIN 137/B 8 Federscheibe B8 1 —.04
. B 806d DIN 601/M 10x 35 Sechskanischraube M 10x35 bei F&S-Motor 1 —25
£ 806e -DIN 137/B 10 Federscheibe - B 10 ' 1 —.05
E 807 E 807 Luftfilter mit Filzkegel ) 1 42 —
E 807 a E 807 a Olbadluftfilter : . 1 42— .
E 808 DIN 558/M 8 x 25 Sechskantschraube M 8x 25 2 —15
‘t 808a DIN 601/M 6 x 20 Sechskantschraube M 6x20 2 —.10
E 808b * DIN 137/B 6 Federscheibe B 6 2 —03
E 814 E 814 Luftschlauch 38 @ x 4; 260 lang 1 4.50
E 816 E 816 LuftkrOmmer - ] 425
E 816 a E 816a Filterflansch’ bei Jio-Motor ] 4.50
E 816b E 816b Flanschdichtung 2,5 st. 1 —.90
E 8l6c E 8léc Profilgummiring 38x33.5 2 bei Jlo-Motor ] —.90
E 817 E 817 Filterflansch bei Fichtel & Sachs-Motor i 4.50
E817a | EB817a Profilgummiring bei Fichtel & Sachs-Motor 1 —.90
E 818 E 818 Splintenschlauchband 2 —.30
4]




) y . Abmessung in mm Stiick Preis .
Bild-Nr. . Bestell-Nr. Benen'nung des Teils Verwendungszweck e Maschirie DM
S . -
E 819 -E 819 Krafistoffrohr zum Tank 62 x0,75; 110lang 1 145
E 820 £ 820 Kraftstoffschlauch 6 x 3; 160 lang 1 1.20
E 821 E 821 Kraftstoffrohr zum Vergaser 6@)(070 180 lang 1 1.55
E 822 DIN 7606/M 14x1,5 Uberwurfmuiter M 14xt5 2 —.75
E 823 N 7509 Dichtkegel- 11,52 x 14 1ang 2 —.30
E 819-823 | E 819—823 Kraftstoffleitung komplett 1 6.30
M. Geriiterahmen, Hacke und Riemenscheibe
E 1 E 653 Grubber 45 cm 7 215,
E 9 E 641/646 Hackrahmen komplett ] 19.50
E 11 E 655/660 Laufrad mit Stiel 2 13.55
E 18 E 651 gerader Stiel 3 2.60
E19° E 652 gekropfier Stiel 4 2.70.
E 2 E 645/646 Spannschlof mit Schraube 4 2.85
E 22 E 649/650 *KeilschloB .mit- Keil 9 2.85
E 29 E 654 Scharschraube 7 —20
E 30 . 10651/59. Stiitzrad zum Gerdterahmen 1 15—
T 50 E 648/50 Querschiene 50 cm breit 1 3.80
T75 . E 648/75 Querschiene 75 cm breit o 5.80
T 100 E 648/100 Quuerschiene 100 cm breit . .. N 770
455 E 455 Riemenscheibe 1805 und 1000 1 -53—
456 E 456 Lagerbock 285 lang 1 20—
457 E 457 Bichse 38x30x34 1 3—
A58 DIN 553/6 x15 Gewindestift M éx15 1 —07
459 E 459 Mitnehmer 735 1 5.30
460 £ 440 Steckkerbstift KS4 10 x 45 lang 4 —45
461 E 461 Welle 30 & 268 lang 1 415
462 DIN 1481/8 x 55 Spannstift S 8 x 55 lang 2 —.15
463 E 463 Stellring 45 & x 12 lang ] 1.40
464 - DIN 1481/6 x 45 Spannstift S 6 x 45 lang 1 —15
465 465 Nr. 3 Fettbichse Nr. 3 1 1.70
601-636 E 601/636 Gerdterahmen komplett ] 82.—
. 43

CGH168E




Ersaizi'ell Preisliste fur fﬁ =EF-Bodenfrdse”

46

. . . Abmessung in'mm Stijck Prei
Bild-Nr. -Nr. 9 ve reis
N Bestell-Nr Benennung des Teils Verwendungszweck eMoschine| DM
Gehduse mit Getriebe und Schaltung

E 470k E 470k Hauptkérper komplett | 185.—
E 479 - 6205 Kugellager 25x 52 x 15 2 415
E 480 E 480 Zwischenwelle 30 2 80,5 lang 1 7.25
E 48] 6204 Kugellager 20x 47 O x 14 2 3.60
E 482 DIN 1471/6x12 Kegelkerbstift 6x.12 : 1 —.10
E 483 E 483 - Schieberitzel 81 & 27 - lang . 1 25.60
E 484 - N 5001110 Beilegring 468x 3565 0,5 st. 2 —12
E 485 E 485 ' Stemmdeckel 47 & 4 si. 2 —.30
E 486 E 486 Schaltgabel 71 60 x 6,5; 69,51ang 1 1.20
E 4860 E 486a Anschlagring 25%x 2054 7 lang 1 —50
E 487" £ 487 Schaliwelle & 20 DIN 671; 132 lang 1 210
E 488 N 8020/12 Zahnfederscheibe FZA M 12 1 —08
E- 489 DIN 555/M 12 Sechskantmutter M 12 : 1 —10 -
E 490 E 490 Schalthebel . 7120 x é,5; 310 lang ] —90
E 49 DIN 94/6 x 35 Splint 6x35 ] —.06
E 494 N 1601/16 - Druckfeder - 1,50%x95 a8 2

27 lang, 4,5 sig. 1 —.30
E 495 N 8014/10 Kugel 10 : 1. —28
E 496 DIN 94/4 % 28 Splint 4 %728 1 —.04
E 498 £ 498 Antriebswelle 25 30; 536 lang 1 14.75
E 499 DIN 6886/A 8x7x32 Einlegekeil A 8x7x32 1 —25
E 500 E 500 Aniriebsriizel 81 & 33 lang 1 24.40
E 501 DIN 471/A 25 Seegersicherung A25 - ] —35
E 503 E 503, Einstellring 80x 45 4 st. i —.55
E 504 E 504 Stirnlager ) ! 625
E 504 a E 504a Papierdichiung 105 %82 & ] —15
E 505 DIN 87/M 6x15 Senkschraube M 6x15 4 — 07

45

LD em)

. Y
189.&

488 %

& 515,
b S T

«_‘.)5'13 :

: 5\

496 —o

19y §

95 G 486a 4:;}
483

586

' iag

11591 ﬁ 482 -. .

D 507 @

q ¢
53; 506 ﬁ

- 5080

~ 508 .




48

: - - Tei Abmessung in mm Stick Preis
Bild-Nr. . Bestell-Nr. .Benennung des Teils Verwendungszweck e Maschine DM
2 —.15
DIN 558/M 8x 35 Sechskanischraube M 8x35 _
E 289 N 1801/ Fibredichtung 16x8L 1,5 st ‘]7- 228
E 508 E 508 Gewindedeckel 53,6 & 12 lang : " 50
E 508 a DIN 551/M 8x 6 Gewindestift M8xé I 0k
E 508 b E 508b : Druckstick - 6T x4 i Y
E 509 E 509 Blechscheibe 528x31 L 25 st ] 302
E 510 E 510 . Gewindering 55 12 lang ] Y
E 511 N 1850/11 KM-Ring, rechtsdrall 47 x 305 8,5x 7 st. ] o
E 512 E 512 Kegelrad 137 4722 31,5 lang 1 Y-
E 513 DIN 304/6x 9 Scheibenfeder 6x9 . 1 _05
E 514 N 8020/12L Zahnfederscheibe FZA M ]2 l‘.”ts 1 Y
E 515 DIN 934/M 12x1,51 Sechskantmuiter ‘M 12x 1,5 links L
Fréiswelle :
E 516 E 516 Werkzeughalterwelle 35 370 lang } : Egg
E 517 DIN 6886/A 10x8x38|  Einlegekeil A 10x8x38 ) —2
E 518 DIN 68846/A 10x8x68|  Einlegekeil A 10x8x68 : a
E 519 E 519 Tellerrad 527 156,8 & 50 lang ] y {7
E 520 DIN 417/M 8x 20 Gewindestift M 8x20 ! A
E 520a DIN 555/M 8 fechsko}?_wuﬁer M8 9 1475
4 E 521 agerschi B
E 233 51107 Langskugellager 35 53 x 12 }) . ﬁ'ég
E 524 DIN 931/M 8x75 Sechskanischraube M 8x75 7 iy
E 525 DIN 934/M 8 Sechskantmutter M 8 é 03
E 526 DIN 127/A 8 Federring A 8 o ol 5 0
£ 527 £ 527 ' Papierdichtung 195 % 16 5 3180
E 528 10773 A Werkzeughalter, lang 5 0
E 529 DIN 558/M 12 x 25 Sechskantschraube M 12x 25 z Y
E 530 DIN 127/A 12 Federring AE 1% 570
E 531 E 531 ' Werkzeugfeder . 102 1% 540
E 532 E 532 Werkzeughaken 120 ' -
47
- . . . Abmessung in mm Stiick Preis
Bild-Nr. Bestell-Nr. Benennung des Teils Verwendungszweck ieMaschine| . DM
E 533 DIN 94/3 x 20 Splint 3x20 32 —.04
E 534 N 1850/9 R KM-Ring ohne Drall S0x 359 12,5 st. 1 1.50
E 535. N 1850/9 L ~ KM-Ring ohne Drall 50x 359 12,5 st. 1 1.50
E 536 DIN 2968/R 15 Olstopfen . R %7 Nr. 291 1 —.40
Tiefeneinstellung
E 540-545 | E 540 — 545 Dachstitze komplett o 9.60
E 546 DIN 558/M 10x 25 | - Sechskantschraube M 10x25 4 —20 .
" E 547 DIN 127/A 10 Federringe i A 10 4 —.05.
E 549-550 | E 549/550 - Stellhebel mit Gabel 1 3.60
E 551-552 | E 551/552 Hebelnabe mit Griff 1 2.50
E 553 E 553 Distanzhilse 25 DIN 668 12 lang 1 —.55
E 554 E 554 Sechskanischraube SW 22; 57 lang 1 —.60
£ 555 E 555 Einstellplatte 36 x 53; 4 st. | —25
E 555a DIN 558/M &éx 15 Sechskantschraube M éx15 ] —.10
E 555b DIN 127/A 6 Federring A b 1 - —.05
"~k 556-557 | E 556/557 Kufe mit Schuh 1 440
E 558 ~ DIN 1481/10x 24 Spannstift 10x 26 2 —.15
Schutzhauhe _
E 566 E 566 Haltehaken ’ 10 DIN 668; 76 lang 2 —.60
E 567 N 1601/50 Druckfeder CZ13x11i.2%181g.55tgg. 2 —.20
E 568 DIN 555/M 10 Sechskantmutter M 10 o 2 —10
E 569 - 571 E 569/571 Stecker mit Zunge und Stift i 1 - 1.60
E 572-579 | E 592/579 70 cm Schutzhaube 70 cm breit 1 920.—
£ 572-579 | E 572/579 90 cm .. Schuizhaube 20 cm breit ] 108.—
E 581-582d | . E 581/582d 70 cm Schutzklappe kompleit 70 cm breit 1 12.75
E 581-582d | E 581/582 d 90 cm Schutzklappe komplett 20 cm breit 1 1570
E 583 E 583 : Typenschild . 65x 25 T —25
E 584 DIN - 1476/3 x 6 Halbrundkerbnagel 3x6 2 —.03.




. Z45140

£91470

@

242200

4 ' . Abmessung in mm Stiick Preis
_Bild-Nr. Bestell-Nr. Benennung des Teils Verwendungszweck e Maschine DM
E 585 E 585 Zugstange £ 10 DIN 668 814 lang 1 ‘040
E 586 . DIN 1441/20x11x2,0{  Unferlagscheibe 20x 112 20 st. 1 . —04
E 587 . DIN 94/4x25 - Splint 4x25 1 —04
E 588, E 588 Zugstangenlager 7125x6,5; 50 lang 1 —.90
E 595 E 595 Schutzkappe fur Bohrung 85,1 & 1 —.90

49
Stamo 3601 — HOLDER:Austhrung
%942700 2 . @
g Bl
= oo - 932767 . 942570 242090
245740 e N
; .; Eﬁ . 773506

* o 932737 ﬁl - E ‘

i T i ,

| b L

: " 940400°

£89658

m9{95ﬁ5

50

Tafel 1 — Gehduse Uﬁd VentiAla’rorhaube -






